
Seminář pro starosty obcí Seminář pro starosty obcí 
Olomouckého krajeOlomouckého kraje

 2011



2

Odbor ekonomickýOdbor ekonomický

Vedoucí odboru
Ing. Jiří Juřena
Tel.: 58 55 08 502
E-mail: j.jurena@kr-olomoucky.cz

• Oddělení rozpočtu a financování
• Oddělení účetnictví
• Oddělení majetkové a správní 



3

Odbor ekonomickýOdbor ekonomický
Oddělení účetnictvíOddělení účetnictví

• vedoucí oddělení: 
    RNDr. Vlasta Vaidová
    telefon: 585 508 512     
    e-mail: v.vaidova@kr-olomoucky.cz

mailto:v.vaidova@kr-olomoucky.cz


4

Metodické pokynyMetodické pokyny

Právní předpisy, metodické pokyny, pokyny
pro předkládání účetních závěrek jsou 
zpracovány a vyvěšeny 
na webových stránkách Olomouckého kraje:

http://www.kr-olomoucky.cz
Složka:      Ekonomika a finance
Podsložka: Účetnictví 
                územně samosprávných  celků

http://www.kr-olomoucky.cz/


5

LegislativaLegislativa

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů

• Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole
    ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon
    o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů
• Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů
• Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a 
    o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 

pravidla), ve znění pozdějších předpisů 



6

LegislativaLegislativa

• Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a 
závazků

• Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon
    o finanční kontrole ve veřejní správě a 
    o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole)
• Vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech
    v technické formě vybraných účetních jednotek a jejich 

předávání do centrálního systému účetních informací 
státu a o požadavcích na technické a smíšené formy 
účetních záznamů (technická vyhláška o účetních 
záznamech), ve znění pozdějších předpisů



7

LegislativaLegislativa

• Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 

    o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
    pro některé vybrané účetní jednotky, ve znění 

pozdějších předpisů
• Vyhláška č. 449/2009 Sb., o způsobu, 

termínech a rozsahu údajů předkládaných 
    pro hodnocení plnění státního rozpočtu, 

rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních 
samosprávných celků, rozpočtů dobrovolných 
svazků obcí a rozpočtů Regionálních rad 
soudržnosti, ve znění pozdějších předpisů  



8

LegislativaLegislativa

• Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové 
skladbě, ve znění pozdějších předpisů



9

Účetnictví a výkaznictvíÚčetnictví a výkaznictví

• V souladu s vyhláškou č. 383/2009 Sb., 
    o účetních záznamech  v technické formě 

vybraných účetních jednotek a jejich 
předávání do centrálního systému účetních 
informací státu a o požadavcích na technické a 
smíšené formy účetních záznamů (technická 
vyhláška o účetních záznamech), ve znění 
pozdějších předpisů a na základě rozhodnutí 
Krajského úřadu Olomouckého kraje předávají 
obce, dobrovolné svazky obcí a jimi zřizované 
příspěvkové organizace účetní záznamy do 
centrálního systému účetních informací státu 
přímo (každá účetní jednotka sama za sebe).



10

Účetnictví a výkaznictvíÚčetnictví a výkaznictví

• Obce a dobrovolné svazky obcí předávají 
účetní záznamy v termínech, které stanoví 
krajský úřad tak, aby měl možnost zajistit 
kontrolu úplnosti a správnosti předaných 
výkazů.

• Z důvodu kontroly a metodické pomoci jsou 
účetní data za územně samosprávné celky a 
dobrovolné svazky obcí zasílána měsíčně 

    na krajský úřad.



11

VýkazyVýkazy

• Finanční výkaz je zasílán měsíčně s výjimkou 
dvojobdobí měsíce leden a únor Fin 2 – 12 M

• Čtvrtletně jsou zasílány účetní výkazy :
     výkaz zisku a ztráty
     rozvaha
     příloha
•  Ročně jsou zasílány ještě účetní výkazy:
     přehled o peněžních tocích
     přehled o změnách vlastního kapitálu
Tyto výkazy sestavují vybrané účetní jednotky
v případě, že aktiva činí více než 40 000 000,- Kč
a celkový obrat je vyšší než 80 000 000,- Kč



12

Zodpovědná osobaZodpovědná osoba

• Připomínáme povinnost dle vyhlášky 
    č. 383/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

stanovit osobu zodpovědnou za přenos dat 
mezi vybranou účetní jednotkou a centrálním 
systémem účetních informací státu.

    Organizační požadavky k zabezpečení 
účetních  záznamů a jiných dat určených k 
přenosu řeší ustanovení § 15 až § 22 této 
vyhlášky.  



13

E-mailové adresy na automatE-mailové adresy na automat

• ÚSC a DSO okresu Jeseník
    ur.dje@kr-olomoucky.cz
• ÚSC a DSO okresu Olomouc
    ur.dol@kr-olomoucky.cz
• ÚSC a DSO okresu Prostějov 
    ur.dpv@kr-olomoucky.cz
• ÚSC a DSO okresu Přerov
    ur.dpr@kr-olomoucky.cz
• ÚSC a DSO okresu Šumperk
    ur.dsu@kr-olomoucky.cz

mailto:ur.dje@kr-olomoucky.cz
mailto:ur.dol@kr-olomoucky.cz
mailto:ur.dpv@kr-olomoucky.cz
mailto:ur.dpr@kr-olomoucky.cz
mailto:ur.dsu@kr-olomoucky.cz


14

Kontaktní osobyKontaktní osoby

• okres Šumperk:
    pí. Iva Kirchnerová
    telefon: 585 508 461, 
    e-mail: i.kirchnerova@kr-olomoucky.cz

• okres Olomouc:
    pí. Karla Unzeitigová                            
    telefon: 585 508 460
    e-mail: k.unzeitigova@kr-olomoucky.cz

mailto:i.kirchnerova@kr-olomoucky.cz
mailto:k.unzeitigova@kr-olomoucky.cz


15

Kontaktní osoby Kontaktní osoby 
(pokračování)(pokračování)

• okres Jeseník a část okresu Prostějov:
    pí. Naděžda Krčová
    telefon: 585 508 463
    e-mail: n.krcova@kr-olomoucky.cz
    

mailto:n.krcova@kr-olomoucky.cz


16

Kontaktní osobyKontaktní osoby
(pokračování)(pokračování)

• část okresu Prostějov:
    pí. Renáta Loubalová
    telefon: 585 508 469
    e-mail: r.loubalova@kr-olomoucky.cz

• okres Přerov:
    pí. Alena Lankašová
    telefon: 585 508 459
    e-mail: a.lankasova@kr-olomoucky.cz

mailto:r.loubalova@kr-olomoucky.cz
mailto:a.lankasova@kr-olomoucky.cz


17

TermínyTermíny

• Roční účetní závěrka:
 Data k 31. prosinci 2010 do automatu 
    ve dnech 17. až 21. ledna 2011
 Výkaz Fin 2 – 12 M (v tis. Kč na dvě desetinná místa) 

do Centrálního systému účetních informací státu do 31. 
ledna 2011

 Účetní výkazy (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha, 
přehled o peněžních tocích a přehled 

   o změnách vlastního kapitálu) do Centrálního systému 
účetních informací státu do 10. února 2011 

Zaslat podepsané účetní a finanční výkazy v pdf e-mailem
nebo v tištěné podobě. 



18

TermínyTermíny

• Rok 2011:
 Data do automatu do 12. kalendářního dne 

následujícího měsíce (s výjimkou dvojobdobí leden a 
únor, včetně počátečních stavů)

 Měsíčně finanční výkaz Fin 2 – 12 M do Centrálního 
systému účetních informací státu (v Kč na dvě 
desetinná místa)

    do 12. kalendářního dne následujícího měsíce
 Čtvrtletně účetní výkazy do Centrálního systému 

účetních informací státu do 20. kalendářního dne 
následujícího měsíce (v Kč na dvě desetinná místa)  

Podepsané účetní a finanční výkazy zasílat čtvrtletně
ve formě pdf e-mailem nebo v tištěné podobě.



19

Účetní závěrka příspěvkových Účetní závěrka příspěvkových 
organizacíorganizací

Příspěvkové organizace zřízené územně
samosprávnými celky nebo dobrovolnými svazky
obcí překládají čtvrtletně do automatu na krajský úřad a
do Centrálního systému účetních informací státu tyto 
výkazy:

• rozvahu
• výkaz zisku a ztráty
• přílohu 
• k 31. prosinci přehled o peněžních tocích a o změnách 

vlastního kapitálu (pokud aktiva převýší částku
    40 000 000,- Kč a celkový obrat 80 000 000,- Kč) 

Podepsané účetní výkazy zasílat ve formě pdf e-mailem 
nebo v tištěné podobě.



20

Kontaktní osobaKontaktní osoba

• Pro příspěvkové organizace neškolské 
zřizované územně samosprávnými celky 
a dobrovolnými svazky obcí:

 pí. Renáta Jahnová
 telefon 585 508 465, 
 e-mail r.jahnova@kr-olomoucky.cz
 automat :  vyk.oe.@kr-olomoucky.cz 



21

Kontaktní osobyKontaktní osoby

• Pro příspěvkové organizace školské 
zřizované územně samosprávnými celky 
a dobrovolnými svazky obcí:

 Automat: vyk.osmt@kr-olomoucky.cz

 Okres Prostějov, Konice, Jeseník, Litovel:
    pí. Petra Kubešová
    telefon 585 508 367
    e-mail: p.kubesova@kr-olomoucky.cz

mailto:vyk.osmt@kr-olomoucky.cz
mailto:p.kubesova@kr-olomoucky.cz


22

Kontaktní osobyKontaktní osoby
pokračovánípokračování

• Pro příspěvkové organizace školské 
zřizované územně samosprávnými celky 
a dobrovolnými svazky obcí:

 Okres Olomouc, Uničov, Šternberk, Šumperk:
    pí. Iveta Dadáková
    telefon 585 508 543
    e-mail: i.dadakova@kr-olomoucky.cz

mailto:i.dadakova@kr-olomoucky.cz


23

Kontaktní osobyKontaktní osoby
pokračovánípokračování

• Pro příspěvkové organizace školské 
zřizované územně samosprávnými celky 
a dobrovolnými svazky obcí:

 Okres Přerov, Hranice, Lipník nad Bečvou, 
Mohelnice, Zábřeh:

   pí. Lenka Zádrapová
   telefon 585 508 561
   e-mail: l.zadrapova@kr-olomoucky.cz

mailto:l.zadrapova@kr-olomoucky.cz


24

TermínyTermíny

• Termíny pro  předložení roční účetní závěrky
    neškolských příspěvkových organizací:
 Výkazy k 31. prosinci 2010 do automatu
    na krajský úřad do pondělí 31. ledna 2011
 Výkazy k 31. prosinci 2010 do Centrálního 

systému účetních informací státu do pátku 
   18. února 2011



25

TermínyTermíny

• Termíny pro  předložení mezitímních účetních 
závěrek v roce 2011 pro neškolské 
příspěvkové organizace:

 Výkazy za čtvrtletí zasílat do automatu
    na krajský úřad do pátku 15. 4., do pátku 
    15. 7. a do pátku 14. 10.
    Pokyny k roční účetní závěrce k 31. 12. 2011 

budou vydány samostatně.
 Výkazy za čtvrtletí do CSÚIS do čtvrtku 21. 4., 

do pátku 22. 7. a do pondělí 24. 10.



26

TermínyTermíny

• Termíny pro  předložení roční účetní závěrky
    školských příspěvkových organizací stanoví 

odbor školství, mládeže a tělovýchovy.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26

